
 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«АКАДЕМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

(МОУ «АКАДЕМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ») 

 

 

П Р И К А З  
 

10.02.2025 г.                      № 81 по о/д 

г. Петрозаводск 

 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

МОУ «Академический лицей» в форме всероссийских проверочных 

работ в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами проведения 

мероприятий по оценке качества образования, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 года № 556  

«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и 

Правил проведения мероприятий по оценке качества образования» (далее – 
Правила), на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки(Рособрнадзора) от 13 мая 2024 года № 1008 «Об 
утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов,  

по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее – Приказ Рособрнадзора), 

приказом Министерства образования и спорта Республики Карелия от 03.02.2025  

№ 106/МОС-П «О проведении всероссийских проверочных работ  
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 2025 году» (далее – приказ МОС РК № 

106), государственного задания Государственного автономного учреждения 

Республики Карелия «Центр оценки качества образования» на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов, приказом Комитета социального развития 

Администрации Петрозаводского городского округа от 10.02.2025 № 72 ««О 

проведении всероссийских проверочных работ  
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на территории Петрозаводского 

городского округа в 2025 году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



 

1. Принять участие в мониторинге качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) для обучающихся лицея, в соответствии с Планом-графиком проведения 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2025 году (далее – План-график) и Порядком проведения 

всероссийских проверочных работ в 2025 году (далее – Порядок): 

1) обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов – в штатном режиме,  

2) обучающихся 11-х классов – в режиме апробации по решению 

общеобразовательной организации. 

2. Разработать порядок организации и проведения ВПР в образовательной 

организации с последующим его размещением на своем официальном сайте. 

Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. Бабарова, 

заместитель директора по УВР (для 4 классов); И.Е. Сидорова, учителя информатики 

(размещение на официальном сайте).  

3. Назначить ответственными за координацию работ по проведению ВПР в лицее - 

Т.М. Пелконен, заместителя директора по УВР; В.А. Бабарову, заместителя директора по 

УВР (для 4 классов). 

4. Назначить для проведения ВПР организаторов и направить общественных 

наблюдателей (по одному на каждый класс) в целях обеспечения объективности. 

Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. Бабарова, 

заместитель директора по УВР (для 4 классов). 

5. Обеспечить получение комплектов материалов для проведения ВПР до начала 

ВПР по каждому учебному предмету в личном кабинете образовательной организации в 

Федеральной информационной системе оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) 

в соответствии с Планом-графиком. Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель 

директора по УВР; В.А. Бабарова, заместитель директора по УВР (для 4 классов). 

6. Обеспечить проведение ВПР среди обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х 

классов в соответствии с Порядком, Планом-графиком и инструктивными материалами, 

размещенными в личном кабинете образовательной организации в ФИС ОКО. 

Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. Бабарова, 

заместитель директора по УВР (для 4 классов). 

7. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев, полученных в 

личном кабинете образовательной организации в ФИС ОКО в соответствии с Планом-

графиком, в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету. Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. Бабарова, 

заместитель директора по УВР (4 классы). 

8. Проинформировать управление образования и МАУ ДПО ЦРО о результатах 

общественного наблюдения за соблюдением Порядка на следующий день после проведения 

проверочной работы. Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. 

Бабарова, заместитель директора по УВР (4 классы). 

9. Организовать заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР и их загрузку 

в ФИС ОКО в установленные Планом-графиком сроки. Ответственные – Т.М. Пелконен, 

заместитель директора по УВР; В.А. Бабарова, заместитель директора по УВР (4-х классов). 

10. Обеспечить хранение материалов ВПР в течение 1 года после получения 

результатов. Ответственные – Т.М. Пелконен, заместитель директора по УВР; В.А. 

Бабарова, заместитель директора по УВР (4-х классов). 

            11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                               Е.В. Чеботарева 

 


		Чеботарева Елена Вячеславовна
	Я утвердил этот документ




